02/18, contrapondo-se ao despacho decisório com base nos argumentos a seguir sintetizados.
Informa que ingressou em 09/07/2004 com PER/DCOMP, cópias acostada nos autos, requerendo a compensação do IRPJ devido por estimativa nos meses de abril a junho de 2003 no valor total de R$ 39.620,75 (trinta e nove mil seiscentos e vinte reais e setenta e cinco centavos), com pagamento indevido ou maior do IRPJ apurado em 31/08/2001, código de receita 2362, data de vencimento 28/09/2001 e data de arrecadação de 10/10/2001, no montante de R$ 26.419,12 (vinte e seis mil quatrocentos e dezenove reais e doze centavos).
O referido crédito, representado por pagamento indevido ou maior que o devido, consta em DARF, cópia acostada nos autos. O citado crédito estaria devidamente comprovado conforme documentação ora anexada aos autos no valor

[...]

Considera que no caso em comento, não ocorreu o fato gerador da obrigação tributária, ou seja, compensação indevida.
Diante do exposto, entende que fica demonstrado e provado que é indevido o crédito tributário exigido através do despacho decisório no valor original total de R$ 28.644,40 (vinte e oito mil seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos), em razão da não homologação da PER/DCOMP apresentada pelo requerente, tendo em vista que a referida cobrança foi objeto de compensação, conforme devidamente comprovado nos autos. Assim, requer seu

[...]

despacho decisório com base nos argumentos a seguir sintetizados. 

Informa  que  ingressou  em  09/07/2004  com  PER/DCOMP,  cópias  acostada 
nos autos, requerendo a compensação do IRPJ devido por estimativa nos meses de 
abril a junho de 2003 no valor total de R$ 39.620,75 (trinta e nove mil seiscentos e 
vinte reais e setenta e cinco centavos), com pagamento indevido ou maior do IRPJ 
apurado em 31/08/2001, código de receita 2362, data de vencimento 28/09/2001 e 
data de arrecadação de 10/10/2001, no montante de R$ 26.419,12 (vinte e seis mil 
quatrocentos e dezenove reais e doze centavos). 

O  referido  crédito,  representado  por  pagamento  indevido  ou  maior  que  o 
devido,  consta  em  DARF,  cópia  acostada  nos  autos.  O  citado  crédito  estaria 
devidamente comprovado conforme documentação ora anexada aos autos no valor

[...]

Considera que no caso em comento, 
não ocorreu o fato gerador da obrigação tributária, ou seja, compensação indevida. 

Diante do exposto, entende que fica demonstrado e provado que é indevido o 
crédito tributário exigido através do despacho decisório no valor original total de R$ 
28.644,40 (vinte e oito mil seiscentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos), 
em razão da não homologação da PER/DCOMP apresentada pelo requerente, tendo 
em vista que a referida cobrança foi objeto de compensação, conforme devidamente 
comprovado nos autos. Assim, requer seu cancelamento." 

 

Inconformada com a decisão de primeiro grau, a ora Recorrente apresentou o